LXVI.

1218 Marzo 21. — *Trattato commerciale tra il Comune di Perugia e quello di Firenze.* — XXVI,94 - XXIX,97 - XXX,35.

In nomine domini et pacis et concordie, amen. Concordia facta inter dominum Arlottum (4) consulem mercatorum Perusinorum, pro mercatoribus et comuni ipsius

(1) XXIX: « Zachari ».
 (3) Manca ogni sottoscrizione.

(2) Ibidem: « Tectalasina ».
 (4) XXIX e XXI: « Arloctum ».

civitatis ex una parte, et Arrigum de Arro consulem mercatorum Florentinorum, et Finiguerram consulem mercatorum artis lane, et Uguiccione Cavalcantis consulem mercatorum Porte sancte Marie pro mercatoribus et comuni Florentie ex altera, talis est. Inprimis quod pro avere detento et ablato a Vinciguerra Bacialerii debeat pedagium inponi et auferri apud Perusium a Florentinis et illis de eorum districtu usque ad libras nonaginta et non plus, hoc ordine: de salma pannorum lane ij solidos et de salma pannorum lini et salvaticume xvij denarios et de omni alia salma denarios xij et de torschia cuniculorum et de variis laboratis denarios xij; et nullus Florentinus qui dicat se Perusinum possit se excusare a predictis, set integre ut ceteri Florentini predictum pedagium solvere debeat; et predictum pedagium debeat tolli per pedagerium illum et non alium quem constituerint predicti Arrigus Finiguerra et Uguiccione (1) vel eorum nuntius vel successores, quem debeant facere iurare ad eorum voluntatem et predicti Arlotti (2); et quod totum quod de predicto pedagio habuerit vel alius pro eo vel suo nomine, reducat in manus predictorum Arrighi Finiguerre et Uguiccioni vel eorum successorum; et si ob hoc voluerint ire apud Perusium debeant eorum sumptibus ire. Item apud Florentiam pro predicto avere ablato a Vinciguerra debeat pedagium inponi et auferri a Perusinis et illis de eorum districtu usque ad summam LX librarum denariorum et non plus de unaquaque salma et torschia predicto modo et ordine, et per pedagerium illum et non alium quem ipse Arlottus constituerit; quem debeat facere iurare ad suam et predictorum voluntatem; et quod totum quod ex ipso pedagio habuerit vel alius pro eo vel suo nomine reducet in manus predicti Arlotti vel eius successoris vel sui certi nuntii; qui Arlottus vel eius successor vel nuntius debeat ipsos denarios omnes, et totum quod ex ipso pedagio habuerit, dare predictis Arrigo et Finiguerre et Uguiccioni vel eorum successoribus, et sumptibus eorum ob hoc venire Florentiam et hec semper fieri debeat de iij^{or} in iij^{or} mensibus et ex quo collectum fuerit de predicto pedagio apud Florentiam et apud Perusium usque ad libras CL; deinde ob hoc pedagium aliquod non debeat inponi vel tolli. Item si Vinciguerra predictus vel alius pro eo vel comune Florentie per se vel per procuratorem agere voluerit in curia comunis Perusii contra debitores Vinciguerre et optinuerit, debeant dimittere consulibus mercatorum Perusinarum de eo quod fuerit evictum usque ad libras LX vel minus, si minus foret tunc ablatum de predicto pedagio apud Florentiam. Item hanc concordiam fecerunt quod nullus Florentinus vel aliquis de districtu Florentie possit aliquem Perusinum vel aliquem de districtu Perusii convenire; nec aliquis Perusinus vel de districtu Perusii possit aliquem de Florentia vel eius districtu convenire pro aliqua mercatantia vel mutuo vel aliquo contractu, nisi illum tantum cum quo de cetero contraxerit vel eius fideiussorem vel eorum heredes; et ammodo in antea omnes homines de Florentia et districtu in civitate et districtu Perusino et omnes homines de civitate et districtu Perusino in civitate et districtu Florentino veniant et redeant (3) salvi et securi cum rebus eorum, preter latrones et falsatores

(1) XXIX: « Ughiccioni ».

(2) XXIX: « Arlocti », qui ed altrove; più sotto

anche in XXX è scritto una volta « Arloctus ».

(3) XXIX: « reducant ».

et a suo comuni prohibitos. Quam quidem concordiam, ut supra scripta est per omnia, dominus Pandulfus Romanorum consul et Perusinorum potestas parabola et voluntate totius generalis consilii civitatis choadunati ad sonum campane firmam et ratam habens, confirmavit, promittens Rote de Bicco civi Florentino pro comuni procuratorio nomine recipienti, se suosque successores et comune Perusii obligans, predictam concordiam firmam semper tenere.

Actum in palatio comunis Perusii in presentia Iacobi Uguiccionis, Suppolini Ugolini presbiteri, Ranuccii Bertraimi, Martoli (1) Guardoli civium Perusinorum... (*sic*) Bontrami, Mathei Paganelli, et Rainaldi Ioculi civium Florentinorum, qui omnes interfuerunt rogati testes. Im. (*sic*) Anno domini millesimo ducesimo xvij, indictione sexta, mense martii die x exeunte.

(S. N.) Ego Iacobinus imperialis aule notarius, his omnibus rogatus et mandato dicte potestatis et consulum mercatorum scripsi, et in publicam formam redegei.

(S. N.) Ego Litius quondam Lotteringi (2) iudex et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo scriptum inveni hic fedeliter exemplavi ideoque subscripsi (3).

LXVII.

1219 Aprile 24. — *Sottomissione di Montemurlo fatta dai figli del fu Conte Guido Guerra al Comune di Firenze.* — XXVI,97; 98'; 206 e 207' — XXIX,101 e 102'.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nonodecimo, octava kalendas maii, indictione septima. Feliciter. Pacta conventiones promissiones obligationes inita et facta a dominis Guidone, Tegrino, Rogerio, Marcovaldo et Aghinolfo comitibus fratribus filiis condam Guidonis Guerre comitis hec sunt. Predicti fratres omnes in infrascriptis omnibus et singulis et in unoquoque infrascriptorum obligantes se et suos heredes et unumquemque eorum in solidum sollempniter promiserunt et pactum perpetuum facientes convenerunt domino Alberto de Mandello Mediolanensi civi Florentino potestati, accipienti vice et nomine civitatis et comunitatis Florentinorum eiusque successoribus potestatibus vel consilibus pro tempore in predicta civitate existentibus in perpetuum, quod castrum de Montemurlo sicut circumdatum est muris et foveis et penditiis et cassarum turrem menia hedificia et eius curtem et districtum et universitatem hominum ipsius castri et curie et districtus omni tempore bona fide tenebunt et custodient ad honorem civitatis et comunitatis Florentinorum.

(1) XXIX: « Marcoli ».

(2) Ibidem: « Lotteringi ».

(3) Segue in XXIX o XXX la sottoscrizione di Belearo con lievi differenze di forma.

Item quod predicta in totum vel partem vel particulam ullo tempore non vendent non alienabunt non transferent non obligabunt non concedent non locabunt aliquo modo vel iure alicui persone vel universitati vel comunitati seu ecclesie vel loco seu collegio, nec dominium vel possessionem dare linquent (1). Item quod de predictis omnibus et de personis in eis pro tempore commorantibus ad voluntatem potestatis vel consulum Florentie pro tempore existentium facient et fieri ab eis facient et teneri guerram seu guerras, pacem sive paces, treugam sive treugas cui et quibus et quando et ubi potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus et comunitati Florentie placuerit quotienscumque die vel noctu et sicut eis placuerit, tam contra civitatem et universitatem quam castrum et singulares personas et presentibus et absentibus Florentinis. Item quod introitum exitum moram et refugium predicti castri cassari turris et hedificiorum dabunt ei et suis successoribus potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus et cui et quibus eis placuerit et cum quibus et quot et quantis et quotienscumque et quando eis placuerit liberum et expeditum; et ipsum castrum cassarum turrem et hedificia guarnita et sguarnita ad eorum voluntatem, scilicet ad faciendum exinde guerram vel guerras pacem vel paces treugam vel treugas cui et quibus et quando et quotienscumque eis placuerit tam contra civitatem et universitatem quam castrum et singulares personas. Item quod omni anno in perpetuum pro festum (*sic*) sancti Iohannis de mense iunii facient ita quod homines et comune predicti castri adducent Florentiam et dabunt et offerent predictae ecclesie unum bonum cereum de libris quadraginta cere. Item quod facient ad voluntatem potestatis vel consulum Florentie pro tempore existentium et comunis Florentie homines predicti castri et curie et districtus iurare observare et attendere per se omnia predicta et singula, et salvare et custodire et defendere omnes personas Florentie et districtus et eorum bona in tota eorum fortia et districtu modo et postea de quindecim in quindecim annis. Item quod contra predicta vel aliquod predictorum ipsi vel aliquis eorum per se vel per alios non fecerunt nec facient; et si apparuerit datum aliquod vel factum quod contra predicta sit vel contra aliquod predictorum, vel si omnia et singula que in hoc instrumento continentur non observaverint vel si aliquam proposuerint exceptionem, tunc pene nomine duo milia (2) marcas boni et puri argenti prenominate domino Alberto stipulanti potestati Florentie, vice et nomine comunitatis et civitatis Florentie accipienti, eiusque successoribus potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus solvere et dare omnesque expensas et dampna eadem causa competitura resarcire sollempni stipulatione promiserunt, et pena soluta vel commissa vel non, omnia predicta et singula firma tenere. Et ad omnia predicta et singula facienda predictum castrum cassarum turrem et hedificia et curtem et districtum et personas in eis pro tempore existentes ei, vice et nomine dicte civitatis et comunitatis accipienti, eiusque successoribus potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus concesserunt atque subposuerunt (3); pro quibus omnibus et singulis

(1) Tutte le copie, meno quella in XXVI,97, per aver compresa male l'abbreviazione di « dare », leggono « derelinquent ».

(2) XXVI,99 o 208 o XXIX,103: « millia ».

(3) XXVI,207' e XXIX,103: « supposuerunt ».

observandis faciendis et adimplendis et pena si commissa fuerit, pignoris et ypothece nomine obligaverunt tradiderunt et concesserunt prenominato Alberto potestati Florentie, ut dictum est vice et nomine civitatis et comunitatis accipienti eiusque successoribus potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus, predictum castrum de Montemurlo et cassarum et turrem et hedificia, curtem et districtum et ad hec pertinentia, et homines in eis nunc et pro tempore in eis existentes, et possessiones iura actiones et bona, et insuper hec castra cum curiis et districtibus, scilicet Monteguarki et quicquid distringitur et solitum est distringi per vicecomitem de Monterguarki et Laurum, Putcum et Lanciolinem (1) et Trappolam et Viescam et omnia alia castra terras possessiones homines iura actiones et bona que habent et tenent vel alii per eos in valle Arni ex utraque parte Arni. Eo pacto ut, si omnia predicta et singula non observaverint semper omnes et singuli, quod liceat ei pro ipsa civitate et comunitate et ipsi comunitati et eius successoribus potestati vel consulibus qui pro tempore Florentie fuerint, ex pacto et sine denuntiatione et propria auctoritate predictum castrum et curtem et districtum et cassarum et turrem et homines et predictas omnes res obligatas intrare vendere (2) pignorarare et alienare quomodo voluerint et fructus loco pene percipere. Que omnia pro eo et suis successoribus potestate vel consulibus Florentie pro tempore existentibus et pro ipsa civitate et comunitate tenere et possidere constituerunt, renuntiantes fori privilegio et omni exceptioni iuris vel facti, quas nullo modo possint opponere in predictis sive in aliquo predictorum; et nominatim quod non possint obicere vel excipere quod pactum factum de re sua non alienanda non teneat, et omni alii legum et constituti (3) auxilio et exceptioni renuntiaverunt. Item quod facient matrem et uxores eorum consensu eorum consentire predictis obligationibus pignorum et ipsas ratas habere quandocumque ei placuerit vel alicui eius successori potestati vel consulibus Florentie pro tempore existentibus. Pro quibus autem omnibus confessi sunt recepisse in veritate et eis solutas et numeratas esse a predicto domino Alberto potestate, solvente pro comuni Florentie, libras quinque milia bonorum denariorum pisanorum veterum, renuntiantes omni alii merito et lauechild et exceptioni non numerate et non recepte pecunie. Item omnia predicta et singula ut supra scripta sunt semper observare et adimplere et facere et fieri facere super sancta evangelia iuraverunt, omni cavillatione et exceptione remota. Acta sunt hec in civitate Florentie in ecclesia sancti Michaelis, presente et volente universo predictae civitatis consilio, et rogantibus predictis fratribus ex suprascriptis (4) omnibus plura instrumenta fieri ad voluntatem prefate potestatis, et presentibus ad hec convocatis et rogatis testibus Magistro Cazul. (sic) Laudensi et Finiberto de Bruno iudicibus et Uberto de Mandello Mediolanensi et Albizone Forensis et Iacobo Cavalcantis et Gianni Pelavillani consulibus militum Florentie, et Aldobrandino (5) Cavalcantis et Musca Lambertii procuratoribus comunis Florentie, et Giraldo Kiermontesi et Pazzo Ysacchi et Bonaguaisa f. Ugiccionis et aliis pluribus.

(1) XXVI,99 e 208 e XXIX,203: « Lanciolinem ».

(2) Ibidem: « Intrare et vendere ».

(3) XXVI,207 e XXIX,102 manca « et constituti ». Nelle altre copie si legge: « non alienandi » non teneat et omni alii legum auxilio ». Inoltre in XXVI,208' e in XXIX,103' è ripetuto 2 volte « non teneat ». (4) XXVI,99' o 208' e XXIX,103': « istis ». (5) Ibidem: « Aldebrandino ».

(S. N.) Ego Iacobus filius Guilielmi de Puteo civitatis Mediolani notarius sacri palatii ac missus domini Octonis imperatoris et nunc comunis Florentie notarius, hoc instrumentum a me una cum Sanzanomine iudice rogatum scripsi et rogatu partium in publicum redegi.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius, autenticum huius exempli diligenter vidi et legi et quicquid in eo repperi (1) hic fideliter scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi.

LXVIII.

1225 Marzo 22, 24 e 25. — *I Lamberteschi vendono il castello di Trevalli al Comune di Firenze.* — XXVI,100; 209 — XXIX,104.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, undecima kalendas aprelis, indictione tertiadecima. Feliciter. Mosca Lanberti, Cortavechia (2) et Tignosus fratres filii Tignosi Lanberti, Ildebrandinus et Gherardus fratres filii olim Guidaloceti Lanberti insimul et quilibet in solidum vendiderunt tradiderunt dederunt et concesserunt iure proprio domino Bernardino quondam Pii Manfredorum dei gratia Florentie potestati, accipienti vice et nomine comunis Florentie suisque successoribus imperpetuum, videlicet castrum sive castellare de Trevalli positum infra plebeum Calenzani et Carraie, sicut circumdatum est muris et foveis et ripis, cum omni iurisdictione segnoriam dominio proprietate et possessione eiusdem, et omnes terras vineas casas silvas nemora pascua et salecta, patronatus et iura patronatum, possessiones bona servitia redditus prestationes pensiones conditiones et usarias, homines colonos sedentes manentes inquilinos abscriptitios vel alterius cuiuscumque generis vel conditionis sint, cum omnibus et singulis eorum resediis familiis sobole pecuniis totoque eorum et cuiuslibet eorum tenere, et cum omnibus terris vineis casis et rebus quas ab eis vel pro eis vel aliquo eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent quoquomodo vel iure, et cum omnibus servitiis redditibus (3) prestationibus usariis pensionibus debitis vel consuetis, omnesque servos et ancillas et res mobiles et immobiles (4) et omnia generaliter quos et quas et que ipsi vel aliquis eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent quoquomodo vel iure infra totum predictum castrum sive castellare eiusque curtem et districtum, una cum omnibus adiacentiis coerentiis et pertinentiis suis omnibus super se et infra se habitis in integrum, et cum omni iure

(1) XXVI,99' e 208': « reperi ». XXVI,207 e XXIX,102 e 103': « et quicquid in eo continebatur ».

(2) XXIX: « Cortavecchia ».

(3) XXVI,209 e XXIX: « redditibus ».

(4) XXVI,209: « immobiles ».

et actione usu seu requisitione et recessione sibi vel alicui eorum in predictis vel in aliquo predictorum aut eorum vel alicuius eorum occasione competentibus vel pertinentibus, exceptis et sibi et cuilibet eorum reservatis omnibus et singulis eorum donecheriis quas ipsi vel aliquis eorum habent et tenent infra predictam curtem et districtum de Trevalli, nichil tamen propterea sibi vel alicui eorum reservato in predicto castro sive castellare. Preterea vendiderunt dederunt tradiderunt cesserunt et concesserunt et mandaverunt eidem domino Bernardino potestati Florentie predicto modo recipienti, omnia integre iura actiones reales personales utiles directas seu mistas, omnesque alias sibi vel alicui eorum competentes et competentia adversus quascumque personas vel loca occasione predictarum rerum venditarum vel alicuius earum tam pro defensione et evictione quam pro omnibus aliis et singulis sibi vel alicui eorum competentibus vel pertinentibus; predicta quidem omnia et singula pretio librarum quingentarum bonorum denariorum pisanorum, confitentes pluris et maioris pretii esse, non tamen ratione minus dimidia iusti pretii revocare paciscimur. Et quod ultra esset donaverunt inter vivos et inrevocabiliter, promittentes se suosque heredes, unusquisque eorum in solidum obligans, eidem domino Bernardino potestati Florentie vice et nomine comunis Florentie recipienti se contra predicta vel aliquod predictorum factum vel datum non habere nec in futurum facere; et predicta omnia et singula tatum (*sic*) de suo et pro suo suorumque maiorum et heredum dato et facto preterito et futuro ab omni persona et loco de iure et constituto Florentie defendere et auctorizare ac modis omnibus expedire et ulterius non litigare vel inbrigare aut molestare vel iniuriari aliquo modo per se vel per alios, et omnia predicta et singula semper firma et incorrupta tenere et observare. Alioquin promiserunt eidem domino Bernardino potestati Florentie accipienti vice et nomine comuni (*sic*) Florentie suisque successoribus imperpetuum solvere et dare nomine pene duplum unde agetur, et insuper libras mille bonorum denariorum pisanorum, et dampna et expensas resarcire et post firmum tenere: et constituerunt se pro predicto domino Bernardino potestate Florentie vice et nomine comunis Florentie predicta omnia et singula possidere, donec corporaliter fuerit ingressus vel adeptus possessionem corporalem, dantes licentiam eidem domino Bernardino potestati Florentie, vice et nomine comunis Florentie recipienti, ingredi quando voluerit. Pro predictis omnibus et singulis observandis et firmis tenendis, et pro pena si commissa fuerit solvenda obligaverunt et tradiderunt eidem domino Bernardino potestati Florentie vice et nomine comunis Florentie accipienti omnia et singula eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura, constituens (1) se precario possidere, et renuntiaverunt epistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et fori privilegio et exceptioni doli mali et sine causa et in factum et omni alii iuri et constitutioni et exceptioni sibi vel alicui eorum aliquo modo vel ingenio competenti vel pertinenti, quibus invari possent ad predicta vel aliquod predictorum removenda vel retractanda aliquo modo vel iure. Actum Florentie in Palatio comunis Florentini in verone superiori, presentibus et rogatis testibus Villanucio del Driceto, Bonacurso qui vocatur Vespa f. Ubaldini, domino

(1) XXVI,209' e XXIX,104': « constituentes ».

Philippo Broccolende et domino Lodovico et domino Bonifatio de Baiolaria iudicibus potestatis Florentie, et Marchisino de Ronco.

Item postea nona kalendas aprilis, indictione eadem. Feliciter. In eodem supradicto loco et verone Palatii Guilielmus filius olim Tignosi Lanberti, et Lanbertescus f. olim Gherardi Lanberti et Corsinus (1) f. olim Guidaloceti et Lanbertus f. olim Corsi Lanberti pro se et filiis olim Guidonis Corsi, et suo proprio et privato nomine obligando pro predictis filiis olim Guidonis Corsi, unoquoque eorum ad omnia infrascripta et singula se suosque heredes in totum obligante, omnibus supradictis et singulis a prenominatis Mosca, Cortevechia, Tignoso, Ildebrandino et Gherardo factis et promissis consentientes, ea omnia et singula ratihabitione confirmaverunt, et insuper eodem modo et pro eodem supradicto pretio vendiderunt tradiderunt dederunt et concesserunt predicto domino Bernardino potestati Florentie, recipienti vice et nomine comunis Florentie eiusque successoribus imperpetuum, predictum videlicet castrum sive castellare de Trevalli cum omni iurisdictione segnoriam dominio proprietate possessione eiusdem, et omnes terras vineas casas silvas nemora et pascua et salecta, patronatus et iura patronatum, possessiones bona servitia redditus prestationes pensiones conditiones usarias homines et colonos, sedentes manentes inquilinos abscriptitios vel alterius cuiuscumque generis vel conditionis sint, cum omnibus et singulis eorum resediis familiis sobole peculiis totoque eorum et cuiuslibet eorum tenere, et cum omnibus terris vineis casis et rebus quas ab eis vel pro eis vel aliquo eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent aliquo modo vel iure; et cum omnibus servitiis redditibus (2) prestationibus usariis et pensionibus debitis vel consuetis, omnesque servos et ancillas et res mobiles et immobiles et omnia generaliter quos et quas et que ipsi vel aliquis eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent quoquomodo vel iure infra totum predictum castrum sive castellare eiusque curtem et districtum, una cum omnibus adiacentiis coherentis et pertinentis suis omnibus super se et infra se habitis in integrum, cum omni iure et actione usu seu requisitione accessione sibi vel dictis filiis olim Guidonis Corsi vel alicui eorum in predictis vel aliquo predictorum aut eorum vel alicuius eorum occasione competentibus vel pertinentibus, exceptis et sibi et cuilibet eorum reservatis omnibus et singulis eorum donecheriis quas ipsi vel aliquis eorum vel dicti filii olim Guidonis Corsi habent et tenent infra predictam curtem et districtum de Trevalli, nichil tamen propterea sibi vel alicui eorum vel dictis filiis olim Guidonis Corsi // (3) in predicto castro sive castellare. Preterea vendiderunt dederunt cesserunt concesserunt et mandaverunt eidem domino Bernardino potestati Florentie, recipienti vice et nomine comunis Florentie eiusque successoribus imperpetuum, omnia integre iura actiones et reales et personales utiles et directas seu mistas, omnesque alias sibi vel alicui eorum vel dictis filiis olim Guidonis Corsi competentes et competentia adversus quascumque personas vel loca occasione predictarum rerum (vendiderunt

(1) XXVI,209: « Corsinus ».

(2) XXVI,210: « redditibus ».

(3) Questo segno di richiamo si riferisce alla parola « reservato » che è aggiunta in fine del documento, e che deve essere trasportata qui, come ricavasi dalla sottoscrizione di Iacopo.

vel alicuius earum) (1) venditarum vel alicuius earum tam pro defensione et evictione quam pro omnibus aliis et singulis sibi vel dictis filiis olim Guidonis Corsi vel alicui eorum competentia vel pertinentia; et in totum et per omnia et singula et ad eandem penam promiserunt fecerunt confessaverunt et se suosque et bona in solidum obligaverunt atque renuntiaverunt ut supradicti Mosca, Cortavechia, Tignosus, Ildebrandinus et Gherardus fecerunt promiserunt obligaverunt et renuntiaverunt ut supra continetur.

Item Lambertus predictus filius olim Corsi, suo proprio et privato nomine obligans, promittit et convenit per stipulationem sollempniter eidem domino Bernardino potestati Florentie, recipienti vice et nomine comunis Florentie suisque successoribus in perpetuum, ex quo predicti filii quondam Guidonis Corsi compleverint etatem quattuordecim annorum cum sacramento vel decem et octo sine iuramento infra triginta dies proximas post inquisitionem faciet eos et quemlibet eorum predicta omnia et singula confirmare et parabolam dare; et pro eodem supradicto pretio et sine alio pretio vel expensis faciet eos et quemlibet eorum facere similem venditionem traditionem dationem concessionem promissionem et obligum, et eodem predicto modo ut superius continetur predictos Muscam, Cortavechiam (2), Tignosum, Ildebrandinum, Gherardum, Guilielmum, Lambertescum, Corsinum et ipsum et Lambertum fecisse promississe obligasse renuntiasse et dedisse, et interdum ab eis et quolibet eorum et ab omni persona et loco pro eis et quolibet eorum de iure et pacto defendere. Alioquin promittit et convenit eidem domino Bernardino potestati Florentie vice et nomine comunis Florentie suisque successoribus solvere et dare libras ducentas bonorum denariorum pisanorum nomine pene, et omne dampnum et expensas resarcire; et pena soluta vel commissa vel non, predicta omnia et singula observare et firma tenere. Et pro hiis omnibus et singulis observandis obligavit eidem domino Bernardino potestati Florentie recipienti ut dictum est sua bona mobilia et immobilia presentia et futura, presentibus et rogatis testibus domino Bonifatio de Porcili milite potestatis et Marchesino da Ronco notario potestatis et Falco Gamurre bannitore et Ubertinuccio de Mutina f. Bernardini et Paganino de Mutina f. Ormannini.

Item millesimo ducentesimo vigesimo quinto, octava kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. In civitate Florentie in presentia Lambertucci Pandolfini et Coselle f. olim Pacis de Formica et Bonacursi (3) qui Vespa vocatur et Guerii Brustani nuntii comunis Florentie, Domina Soave uxor Lamberteschi et eiusdem viri sui consensu et parabola, et domina Nonmenercorda (4) uxor Musche et eiusdem viri sui consensu et parabola, ambe legitime interrogate a Iacobo iudice et notario et cum congruenti responsione secuta, venditionem traditionem cessionem concessionem et obligum et omnia et singula acta facta conventa et promissa a dictis Lambertesco et Musca de castro sive castellare de Trevali et omnium et singulorum, sicut scriptum est manu Iacobi Rustici et notarii (*sic*) in totum confirmantes et pro

(1) Le parole tra parentesi sono espunte.

(3) Ibidem: « Bonacursi ».

(2) XXIX: « Cortavecchiam ».

(4) XXVI,210 e XXIX: « Nonmenercorda ».

firmitate habentes, predicte venditioni et obligationi et alienationi et omnibus et singulis ab eisdem viris eorum factis conventis promissis consenserunt et parabulam dederunt, renuntiantes iuri earum et cuiuslibet ipsarum hypothecarum et privilegii dotis et donationis earum et cuiuslibet earum beneficio, et omni legi et iuri et constitutioni et exceptioni sibi vel alicui earum in predictis vel aliquibus predictorum competenti vel pertinenti aliquo modo vel iure; promittentes Beliocto fil. Compagni Botticini (1) recipienti procuratorio nomine pro (domino) (2) dicto domino Bernardino potestate Florentie, et vice et nomine comunis Florentie predicta omnia et singula firma tenere et contra non fecisse nec facere, et ab omni persona et loco pro earum et cuiuslibet earum dato et facto de iure et constituto Florentie defendere. Alioquin promiserunt eidem Beliocto recipienti ut dictum est; solvere et dare eandem penam quam viri earum supra promiserunt, et omnia dampnum et expensas resarcire et post firmum tenere.

Signa §§§§§ manuum predictorum Mosche, Cortavechie, Tignosi, Ildebrandini, et Gherardi, Guilielmi, Lanberteschi, Corsini et Lanberti et dominarum Soavis et Nomenerecorde (3) qui predicta ut superius continentur fieri rogaverunt.

Signa §§§§§ manuum predictorum omnium et singulorum in quorum presentia predicta facta fuere ut supra continentur rogatorum testium. reservato.

(S. N.) Ego Iacobus iudex atque notarius predicta omnia et ut superius continentur rogatus scripsi et complevi et in publicam formam redegi et predictas mulieres interrogavi et quod post testes scriptum est « reservato » scripsi manu propria et superius ubi signatum est in vicesima octava linea, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo reperi hic fideliter exemplavi (4), ideoque subscripsi.

LXIX.

1225 Marzo 22, 24 e 25. — I Tosinghi vendono al Comune di Firenze il castello di Trevalli. — XXVI,103 e 212 (mutilo in fine). — XXIX,107.

(S. N.) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, undecima kalendas aprilis, indictione tertiadecima. Feliciter. Marsoppus f. olim Rustichelli Marsoppi, et Nepoleone f. quondam Marsoppini, et Davizus (5) et Adomari fratres filii olim emancipati Catalani de Tosa,

(1) XXIX: « Boctieini ».

(2) Espunto.

(3) XXVI,211 e XXIX: « Nomenerecorde »

(4) XXVI,211: « in eo inveni hic fideliter

scripsi et exemplavi ». XXIX: « in eo continebatur hic fideliter exemplavi et scripsi ».

(5) XXIX: « Daviczus », qui ed altrove.

et ad maiorem cautelam consensu dicti patris eorum, insimul et quilibet in solidum vendiderunt tradiderunt dederunt et concesserunt iure proprio Rigalécto f. olim Burnetti (1) de Vita, accipienti procuratorio nomine pro domino Bernardino quondam Pii Manfredorum déi gratia Florentino potestate vice et nomine comunis Flórentie eiusque successoribus imperpetuum, videlicet castrum sive castellare de Trivalli positum infra plebeium Calenzani et Carraie, sicut circumdatum est muris foveis et ripis, cum iurisdictione signoria dominio proprietate et possessione eiusdem, et omnes terras (2) vineas casas silvas nemora pascua et salecta, patronatus et iura patronatum, possessiones bona servitia redditus prestationes pensiones conditiones et usarias, homines et colonos, sedentes manentes inquilinos abscriptitios et alterius cuiuscumque generis vel conditionis sint, cum omnibus et singulis eorum resediis familiis sobole peculiis totoque eorum et cuiuslibet eorum tenere, et cum omnibus terris vineis casis et rebus quas ab eis vel pro eis vel aliquo eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent aliquo modo vel iure, et cum omnibus servitiis redditibus prestationibus usariis pensionibus debitis vel consuetis, omnesque servos et ancillas et res mobiles et immobiles et omnia generaliter quos et quas et que ipsi vel aliquis eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum (eorum) (3) pertinent quoquomodo vel iure infra totum predictum castrum sive castellare eiusque curtem et districtum, una cum omnibus adiacentiis coherentiis et pertinentiis suis omnibus que super se et infra se habuerint in integrum, et cum omni iure actione usu requisitione et actione et accessione sibi vel alicui eorum in predictis vel aliquo predictorum aut eorum vel alicuius eorum occasione competentibus vel pertinentibus. Preterea vendiderunt dederunt tradiderunt cesserunt concesserunt et mandaverunt eidem Rigalécto predicto modo recipienti omnia integre iura actiones reales personales utiles directas seu mistas omnesque alias sibi vel alicui eorum competentes et competentia adversus quascumque personas vel loca occasione predictarum rerum venditarum vel alicuius earum, tam pro defensione et evictione quam pro omnibus aliis et singulis sibi vel alicui eorum competentibus; predicta quidem omnia et singula pro pretio librarum quingentarum bonorum denariorum pisanorum, confitentes pluris et maioris pretii esse, et non revocare ratione (maioris pretii) (4) minus dimidia iusti pretii paciscentes. Et quod ultra esset donaverunt inter vivos et inrevocabiliter eidem Rigalécto predicto modo accipienti, promittentes insuper, se suosque heredes unusquisque eorum in solidum obligans, eidem Rigalécto predicto modo recipienti se contra predicta vel aliquod predictorum factum vel datum non habere nec in futurum facere, et predicta omnia et singula tantum de suo et pro suo suorumque (heredum) (5) maiorum et heredum dato et facto preterito et futuro ab omni persona et loco de iure et constituto Florentie defendere et auctorizare ac modis omnibus expedire et ulterius non litigare vel inbrigare aut molestare vel iniuriari aliquo modo per se vel alios, et omnia predicta et singula semper firma et incorrupta tenere et observare. Alioquin promiserunt et convenerunt, et quisque in solidum et se in solidum obligans, eidem Rigalécto predicto modo recipienti solvere et dare

(1) XXVI, 212 e XXIX: « Burnecti ».

(2) Ibidem: « terras ».

(3) Espunto.

(4) Idem.

(5) Idem.

nomine pene duplum unde agetur, et insuper libras mille bonorum denariorum, et omne dampnum et expensas exinde competiturum resarcire de iure sub obligo illius qui eos vel aliquem eorum urgere posset et secundum constitutum civitatis Florentie, et insuper predicta omnia et singula semper firma et incorrupta tenere promiserunt. Insuper constituerunt se pro predicta potestate et comuni Florentie predicta omnia et singula possidere donec corporaliter fuerit ingressus vel adeptus possessionem corporalem, dantes licentiam eidem Rigalecto, pro predicta potestate et comune ut dictum est recipienti, ingredi quandocumque voluerit pro predictis omnibus et singulis observandis et firmis tenendis. Et pro pena si commissa fuerit solvenda obligaverunt et tradiderunt iure pignoris eidem Rigalecto predicto modo recipienti omnia et singula eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura, constituentes se precario pro predicta potestate et comuni Florentie possidere. Et in predictis omnibus et singulis renuntiaverunt epistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et fori privilegio et exceptioni doli mali et sine causa et in factum et omni alii iuri et constituto et exceptioni sibi vel alicui eorum aliquo modo vel ingenio competenti vel pertinenti quibus iuvari possent ad predicta, vel aliquod predictorum removenda vel retractanda aliquo modo vel iure.

Item Catalanus f. olim Melliorelli de Tosa et Melliorellus eius filius emancipatus et ad maiorem cautelam consensu dicti patris sui, et Attavianus quondam Marsoppini, unoquoque eorum ad omnia et singula infrascripta se suosque heredes in totum et in solidum obligante, omnibus suprascriptis et singulis a prenomatis Marsoppo, Napoleone, Davizo, Adimari factis et promissis consenserunt eaque omnia et singula ratihabitione confirmaverunt, et insuper eodem modo et pro eodem suprascripto pretio vendiderunt tradiderunt dederunt et concesserunt predicto Rigalecto, recipienti ut dictum est pro predicta potestate et comuni Florentie eiusque successoribus imperpetuum, predictum videlicet castrum sive castellare de Trevalli cum omni iurisdictione segnoriam dominio proprietate et possessione eiusdem, et omnes terras vineas casas silvas nemora pascua et salecta, patronatus et iura patronatum, possessiones bona servitia redditus prestationes pensiones conditiones usarias homines colonos sedentes manentes inquilinos abscriptitios vel alterius cuiuscumque generis vel conditionis sint, cum omnibus et singulis eorum resediis familiis sobole pecuniis totoque eorum et cuiuslibet eorum tenere, et cum omnibus terris vineis casis et rebus quas ab eis vel pro eis vel aliquo eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent aliquo modo vel iure, et cum omnibus servitiis redditibus prestationibus usariis pensionibus debitis vel consuetis, omnesque servos et ancillas et res mobiles et immobiles et omnia generaliter quos et quas et que ipsi vel aliquis eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent quoquomodo vel iure infra totum predictum castrum sive castellare eiusque curtem et districtum, una cum omnibus adiacentiis coherentiis suis omnibusque super se et infra se habitis in integrum, et cum omni iure et actione usu seu requisitione et accessione sibi vel alicui eorum in predictis vel aliquibus seu aliquo predictorum aut eorum vel alicuius eorum occasione competentibus vel pertinentibus. Preterea vendiderunt dederunt tradiderunt cesserunt et concesserunt et mandaverunt eidem Rigalecto, predicto modo recipienti, omnia integre iura actiones reales personales utiles directas seu mistas (1)

(1) XXVI, 213: "mixtas".

omnesque alias sibi vel alicui eorum competentes et competentia adversus quascumque personas vel loca, occasione predictarum rerum venditarum vel alicuius earum, tam pro defensione et evictione quam pro omnibus aliis et singulis sibi vel alicui eorum competentibus vel pertinentibus; et in totum et per omnia et singula et ad eandem penam promiserunt fecerunt et confessaverunt et se suosque heredes et bona in solidum obligaverunt atque renuntiaverunt ut supradictos Marsoppum, Napoleonem, Davizum (1) et Adimari fecisse promississè obligasse et renuntiasse continetur. Acta sunt predicta omnia et singula Florentie in palatio seu domo murata Tusingorum, presentibus et rogatis testibus Aliocto Rudighieri et Azzo (2) Gottofredi et Griffone Ubaldini et Dato Vitalis et Bigallo Amannati (3) et Aldobrandino Rusticci.

Item postea nona kalendas aprilis, eodem anno et mense et indictione. Feliciter. In Florentia in superiori verone Palatii comunis Florentie, Marsoppinus f. olim Guidonis Marsoppi, Scolarius et Sinibaldus fratres filii Catalani emancipati, unoquoque eorum ad omnia infrascripta et singula se suosque heredes in totum et in solidum obligante, omnibus suprascriptis et singulis a prenominatis Marsoppo, Nepoleone Davizzo (4), Adimari, Catalano, Mellioello et Actaviano factis et promissis consentientes, ea omnia et singula ratihabitione confirmaverunt, et insuper eodem modo et pro eodem supradicto pretio vendiderunt tradiderunt dederunt et concesserunt predicto domino Bernardino potestati Florentie, recipienti vice et nomine comunis Florentie eiusque successoribus imperpetuum, predictum videlicet castrum sive castellare de Travalli cum omni iurisdictione signoria dominio proprietate possessione eiusdem et omnes terras vineas casas silvas nemora et pascua et salecta, patronatus et iura patronatum, possessiones bona servitia redditus prestationes pensiones condiciones et usarias, homines et colonos, sedentes manentes inquilinos abscriptitios vel alterius cuiuscumque generis et conditionis sint, cum omnibus et singulis eorum resediis familiis sobole et pecuniis totoque eorum et cuiuslibet eorum tenere, et cum omnibus terris vineis casis et rebus quas ab eis vel pro eis vel aliquo eorum habent et tenent vel eis vel alicui eorum pertinent aliquo modo vel iure, et cum omnibus servitiis redditibus prestationibus usariis et pensionibus debitis vel consuetis, omnesque servos et ancillas et res mobiles, et omnia generaliter quos et quas et que ipsi vel aliquis eorum habent et tenent vel alicui eorum pertinent quoquomodo vel iure infra totum predictum castrum sive castellare eiusque curtem et districtum, una cum omnibus adiacentiis coherentibus et pertinentibus suis omnibusque super se et infra se habitis in integrum, et cum omni iure et actione usu seu requisitione et accessione sibi vel alicui eorum in predictis vel aliquo predictorum aut eorum vel alicuius eorum occasione competentibus et pertinentibus. Preterea venderunt dederunt cesserunt concesserunt et mandaverunt eidem domino Bernardino potestati Florentie, recipienti vice et nomine comunis Florentie eiusque successoribus

(1) XXIX: « Davizzum ».

(3) XXIX: « Ammanna'i ».

(2) XXVI,213' e XXIX: « Azzo ».

(4) XXVI,213': « Davizo ».

imperpetuum, omnia integre iura (1) et actiones reales et personales utiles et directas seu mixtas omnesque alias sibi vel alicui eorum competentes et competentia adversus quascumque personas vel loca occasione predictarum rerum venditarum vel alicuius earum tam pro defensione et evictione quam pro omnibus aliis et singulis sibi vel alicui eorum competentia vel pertinentia et in totum et per omnia et singula; et ad eandem penam promiserunt fecerunt confessaverunt et se suosque heredes et bona in solidum obligaverunt atque renuntiaverunt ut supradicti Marsoppus, Napoleone, Davizzus, Adimari, Catalanus, Melliorellus et Actavianus fecerunt promiserunt obligaverunt et renuntiaverunt ut supra continetur. Item dictus Sinibaldi, tactis sacrosantis dei evangelii, corporaliter iuravit ad sancta dei evangelia predictam venditionem et predicta omnia et singula ut supra continetur semper firma et incorrupta tenere et non remove occasione etatis vel aliquo ullo modo et ut supra continetur defendere; et qui remove val retractare voluerit ei bona fide sine fraude (*sic*). Testes ad hec rogati fuerunt dominus Bonifatius de Porcili miles dicte potestatis, et Arrigus Albertini et Ubertainaccius de Mutina f. olim Bernardini et Paganinus de Mutina f. Ormannini et Falcus de Gamurra et Simon de la Vicina bannitores comunis Florentie et Belioctus Bocticine.

Item millesimo ducentesimo vigesimo quinto, octava kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. Domina Ghisla uxor Melliorelli et eiusdem Melliorelli viri sui consensu et parabola, et domina Diana uxor Adimari et eiusdem Adimari viri sui consensu et parabola et domina Adalina uxor Marsoppini et eiusdem Marsoppini viri sui consensu et parabola, et domina Ermellina uxor Davizzi et eiusdem Davizzi viri sui consensu et parabola, omnes predictae domine et mulieres et singule legitime a Iacob iudice et notario interrogate et cum congruenti responsione secute, predictam venditionem promissionem et obligationem et omnia predicta et singula a dictis viris earum de castro sive castellari de Trevali et aliorum et singulorum facta, sicut scriptum est manu mei Iacobi iudicis et notarii quondam Rustici iudicis et notarii in totum confirmantes, predictae venditioni alienationi promissioni obligationi et omnibus predictis et singulis a predictis viris earum et quolibet eorum factis promissis et conventis et venditis consenserunt et parabolam dederunt, renuntiantes iuri earum et cuiuslibet ipsarum ypothecarum et privilegio dotis et donationis ipsarum et cuiuslibet earum beneficio et omni legum et iuris, constituti et exceptionis auxilio sibi vel alicui earum aliquo modo vel ingenio competenti vel pertinenti, promittentes Beliocto iudici et notario f. quondam Conpagni Bocticine, recipienti procuratorio nomine et vice dicte potestatis et comunis Florentie et pro predicta potestate et comuni Florentie, predicta omnia et singula firma tenere et observare et contra non fecisse nec facere et ab omni persona et loco pro earum dato et facto defendere. Et si ita non observaverint vel contra fecerint, promiserunt eidem Beliocto recipienti ut dictum est solvere et dare nomine pene eandem penam ut predicti earum viri et eodem modo, et dampnum et expensas eodem modo resarcire promiserunt ut dicti earum viri, et semper firma et incorrupta tenere et defendere et observare ut supra continetur et scriptum est (2). Actum

(1) Qui cessa il documento in XXVI,213'.

(2) In XXIX è tralasciato " est „.

Florentie. Testes ad hec rogati Ughiccio Graffioli et Benvenutus f. Rustichelli Guerruzi et Maraboctellus f. Chianni et Simonectus f. Bonacursi.

(S. N.) Ego Iacobus iudex atque notarius, hoc venditionis instrumentum et predicta omnia et singula ut superius continentur rogatus publice scripsi et complevi, et predictas mulieres interrogavi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi diligenter (1) et quicquid in eo inveni hic fideliter scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi ss.

LXX.

1225 Marzo 22 e Luglio 17 e 27. — 1. Elezione, fatta dal Potestà di Firenze di un procuratore per ricevere la carta di compra del castello di Trevalli. — 2. Elezione di altro procuratore per avere il consentimento delle donne dei venditori e per prendere possesso del detto castello. — 3. Atto di possesso. — XXVI,105' - XXIX,109'.

1 — In dei nomine, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, undecima kalendas aprelis, indictione tertiadecima. Feliciter. Actum Florentie in Palatio comunis Florentie in superiori verone Palatii, et primo (*sic*) quam dictus Rigalectus recepisset et ante quam reciperet predicta pro predicta potestate et comuni Florentie, ut superius continetur.

Dominus Bernardinus quondam Pii Manfredorum dei gratia potestas Florentie fecit constituit atque ordinavit Rigalectum f. olim Burnecti de Vita suum procuratorem vice et nomine comunis Florentie ad recipiendum cartam emptionis de castro sive castellare de Trevalli, et de omnibus terris et vineis et servitiis et omnibus et singulis, prout scriptum erit a Iacobo iudice et notario, a Tosinghis et Lanberteschis et aliis personis necessariis, promittens firmum et ratum habere quicquid inde fecerit seu receperit. Actum ut dictum est, presentibus et rogatis testibus domino Bonifatio iudice de Bagiolari et domino Lodovigo iudice f. (*lacuna*) et Bonacorso (2) qui Vespa vocatur f. Ubaldini et Villanuzco (3) f. Drieti.

2 — In dei nomine, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quinto, sextadecima kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. Dominus Bernardinus quondam Pii Manfredorum dei gratia potestas Florentie fecit constituit atque ordinavit Belioctum iudicem et notarium filium Conpagni Boctacine (4) suum pro comuni Florentie et dicti comunis Florentie procuratorem ad

(1) XXIX: "diligenter vidi et legi".

(3) Ibidem: "Villanuzco".

(2) Ibidem: "Bonacurso".

(4) Ibidem: "Boctacine".

recipiendum parabolas et consentimentum a mulieribus de domo Lambertescorum et de domo Tusingorum de emptione facta pro comuni Florentie de castro sive castellare Trevalli et omnibus et singulis que vendiderunt earum viri et fecerunt, prout scriptum est manu mei Iacobi iudicis et notarii, et ut ingrediatur suo nomine pro comuni Florentie et pro comuni Florentie possessionem corporalem castelli sive castellaris Trevalli et omnium predictorum et singulorum, promittens pro comuni Florentie se firmum et ratum habere atque tenere quicquid inde fecerit atque receperit. Actum Florentie in Palatio comunis Florentie, presentibus et rogatis testibus domino Bonifatio iudice de Bagiolari et Falco bannitore comunis Florentie et Ricevuto nuntio comunis Florentie, et ante quam dictus Belioctus reciperet ut supra continetur et scriptum est.

3 — Item millesimo ducentesimo vigesimo quinto, sexta kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. Belioctus iudex et notarius f. Conpagni Bocticini procurator constitutus a domino Bernardino quondam Pii Manfredorum potestate Florentie suis (1) pro comuni Florentie et dicti comunis Florentie, vice et nomine dicti domini Bernardini potestatis Florentie pro Comuni Florentie et pro comuni Florentie intravit et ingressus est corporalem possessionem castelli sive castellaris de Trevalli et terrarum et rerum de Trevalli. Actum Trevalli, presentibus et rogatis testibus Conciolo de Piazza nuntio comunis Florentie f. olim (*lacuna*) et Tomasino nuntio comunis Florentie f. quondam Tomasi.

(S. N.) Ego Iacobus iudex atque notarius, hec omnia supradicta scripsi et conplevi et in publicam formam redegi ideoque ss.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius, autenticum huius exempli diligenter vidi et legi, et quicquid in eo continebatur hic fideliter scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi.

LXXI.

1225 Luglio 17. — *Elezione, fatta dal Potestà di Firenze, di un procuratore per ricevere il consenso delle donne dei Lamberteschi e dei Tosinghi, venditori del castello di Trevalli, e per prendere possesso del detto castello. (Vedi LXX, 2). — XXVI,102' ; 211' - XXIX,106'.*

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo vigesimo quinto, sextadecima kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. Dominus Bernardinus quondam Pii Manfredorum dei gratia potestas Florentie fecit constituit atque ordinavit Belioctum iudicem et notarium filium Conpagni Botticini (2) suum pro comuni Florentie et

(1) Correggi " sui „.

(2) XXVI,211' e XXIX: " Bocticini „.

dicti comunis Florentie procuratorem ad recipiendum parabolas et consentimentum a mulieribus de domo Lanbertescorum et de domo Tusingorum de emptione facta pro comuni Florentie de castro sive castellare Trevalli et omnibus et singulis que vendiderunt earum viri et fecerunt prout scriptum est manu Iacobi iudicis et notarii, et ut ingrediatur suo nomine pro comuni Florentie et pro comuni Florentie possessionem corporalem castri sive castellaris Trevalli et omnium predictorum et singulorum, promittens pro comuni Florentie se firmum et ratum habere atque tenere quicquid inde fecerit atque receperit. Actum Florentie in Palatio comunis, presentibus et rogatis testibus domino Bonifatio iudice de Bagiolaria et Falco bannitore comunis Florentie, et Ricivuto nuntio comunis Florentie.

(S. N.) Ego Iacobus iudex atque notarius hec omnia scripsi et complevi rogatus, ideoque ss.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi diligenter, et quicquid in eo inveni (1) hic fideliter exemplavi (2), ideoque subscripsi.

LXXII.

1225 Luglio 27. — *Presca di possesso del castello di Trevalli. (Vedi LXX, 3).*
— XXVI,102'; 211' - XXIX,106'.

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo vigesimo quinto, sexta kalendas augusti, indictione tertiadecima. Feliciter. Bellioctus iudex et notarius f. Compagni Botticini (3) procurator constitutus a domino Bernardino quondam Pii Manfredorum potestate Florentie sui pro comuni Florentie et dicti comunis Florentie, vice et nomine domini Bernardini dicti potestatis Florentie pro comuni Florentie et pro comuni Florentie intravit et ingressus est corporalem possessionem castri sive castellaris de Trevalli et terrarum et rerum de Trevalli. Actum Trevalli, presentibus et rogatis testibus Conciolo nuntio comunis de Piazza (4) f. olim (*lacuna*) et Tomasino (5) nuntio comunis f. olim Tomasi.

(S. N.) Ego Iacobus iudex et notarius hec omnia scripsi et complevi rogatus, ideoque ss.

(S. N.) Ego Belcarus auctoritate imperiali iudex ordinarius et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid inveni (6) hic fideliter exemplavi (7), ideoque subscripsi.

(1) XXVI,211': " reperi „
" scripsi et exemplavi „.

(4) XXVI,211': " Piazza „. XXIX: " Piazza „.

(6) XXVI,212 e XXIX: in eo inveni „.

(2) Ibidem: " exemplavi et scripsi „. XXIX:

(3) XXVI,211': " Boeticini „.

(5) XXVI,211': " Thomasino „.

(7) XXVI,212: " scripsi et exemplavi „.

LXXIII.

1225 Ottobre 3 e Novembre 28. — Vendita di alcune terre, case ecc., poste in luogo detto all' Anconella, presso S. Angelo di Legnaia, fatta all' operaio e rettore dell' opera del Pontevecchio. — XXIX, 120'.

In dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo vigesimo quinto, nonas octubris, indictione quartadecima. Feliciter. Albertinus de Bailito et Renuccius filius eius paterno consensu, uterque in totum et in solidum se obligando et suos heredes et sua bona ad omnia et singula infrascripta servanda, per hoc venditionis publicum instrumentum iure proprio vendiderunt et concesserunt Albertino f. olim Baccioli magistri operario ac rectori domus et opere Pontis Veteris Florentie, ementi et accipienti pro ipsa domo et opera et eius vice et nomine et pro se suisque successoribus ac rectoribus ibidem pro tempore existentibus in perpetuum, integre quamdam petiam terre et vinee et culture posite all' Anconella infra parrochiam sancti Angeli de Legnaia, cuius hi sunt confines: a duobus lateribus via publica, a tertio filii Renaldi Titti, a quarto Bernardini f. Donosdei Iordanelli et Oliverii magistri. Infra hos fines vel si qui alii sunt confines totam dictam terram et vineam et culturam cum casa et capanna positis super ea et cum omnibus choerentiis pertinentiis et adiacentiis et servitutibus suis; quam vero terram et culturam dixerunt et confessi fuerunt atque protestati dicti venditores esse quinquaginta quattuor statoria et sex panora; et si plus esset, in totum ut dictum est eidem Albertino operario vendiderunt et concesserunt. Preterea eodem modo et iure vendiderunt et concesserunt ei quamdam aliam petiolam terre sive salecti existentis prope ipsam terram et culturam: cui a primo latere via publica, a secundo aqua que dicitur Anconella, a tertio filiorum Gerardini Abruscie, a quarto filiorum Renaldi Titti. Infra hos vel si qui alii sunt confines totam dictam terram et salectam, predictas quidem terras ut dictum est vendiderunt et concesserunt eidem emptori cum omnibus super se et infra se habitis et cum omnibus hedificiis et suppellectilibus et masseritiis et choerentiis adiacentiis pertinentiis et servitutibus suis, et cum omni iure actione ratione requisitione accessione persecutione et usu eis vel alteri eorum competentibus et pertinentibus exinde aliquo modo. Quatenus deinceps predictus Albertinus operarius emptor et eius successores pro tempore existentes in dicta domo et opera, et cui vel quibus vice et nomine ipsius domus et opere dederint vel concesserint, predictas terras et res habeant teneant possideant utantur et libere et expedite faciant quicquid placuerit exinde sine alicuius contradictione vel molestia; quas vero terras et res ipsius emptoris nomine se possidere constituerunt dicti venditores Albertinus del Bailito et Renuccius filius eius, donec corporaliter ingressus fuerit possessionem, in quam intrandi licentiam ei propria auctoritate concesserunt, promittentes ipsi Albertino emptori nichil contra predicta vel aliquod predictorum datum aut factum habere neque facere in futurum, nec inbligare (*sic*) neque litigare vel

molestare predicta in causa vel extra, sed legitime et per constitutum Florentie ab omnibus personis et locis eorum expensis predicta omnia et fructus earum defendere et undique expedire promiserunt, et ab omnibus notitiis tenutis seu teneribus et possessionibus, et a fructibus et usuris notitiarum, et ab omnibus obligationibus et scripturis publicis et ab omnibus personis et locis propterea agentibus vel litigantibus promiserunt defendere, et ipsum emptorem et eius successores inde conservare indemnes et modis omnibus expedire; ac si contra predicta vel aliquod predictorum datum aut factum apparuerit, aut si de predictis aut aliquo predictorum aliquo modo agere seu litigare in causa vel extra presumpserint, aut si ut dictum est non defenderint, vel si predictae terre et fructus earum vel que pertinent ad terras ipsas in totum aut pro aliqua parte vel particula fuerint evicte, vel si aliquid pro aliqua obligatione seu notitia vel tenere aut possessione fuerit evictum, aut si predicta omnia et singula non observaverint in perpetuum, promiserunt et uterque in solidum eidem Albertino emptori, solemniter stipulanti et interroganti et accipienti pro ipsa domo et opera et eius vice ac nomine et pro se suisque successoribus, nomine pene dare duplum infrascripti pretii, scilicet libras quattuorcentum triginta sex bonorum denariorum pisanorum, et omnia dampna et expensas resarcire, omnibus predictis et singulis semper manentibus firmis; et pena soluta vel commissa aut non, et dampnis ac expensis restitutis vel non, predicta omnia et singula in perpetuum observare, facere et firma tenere promiserunt eidem per stipulationem solemnem, uterque ipsorum venditorum se in solidum obligando et suos heredes ad omnia et singula supradicta servanda, et obligando generaliter ei omnia sua bona pro predictis omnibus observandis, et precario pro eo se possidere constituerunt. Pro quibus fuerunt confessi dicti venditores recepisse a dicto Albertino emptore pretium et nomine pretii libras ducentas decem et otto bonorum denariorum pisanorum, de quibus vocaverunt se bene pacatos; renuntiando exceptioni non numerati et non soluti pretii; et scientes predicta pluris et maioris pretii esse, quod plus valebant remiserunt et donaverunt inter vivos et inrevocabiliter eidem emptori; et in predictis omnibus et singulis renuntiaverunt beneficio novarum constitutionum et epistole divi Adriani et fori privilegio et omni alii auxilio atque beneficio, et exceptioni speciali ac generali iuris et constitutionum.

Testes presentes et rogati interfuerunt Pulliesis canonicus sancti Stephani, Ugo Vinciguerra, Astancollus quondam Anstancolli, Guidingus medicus, Filippus f. Angiolieri medici, Mainettus f. Corsetti et Rodolfus ervarius f. Guarnellotti.

Item ipso eodem die et loco et presentibus eisdem testibus, Lanfredinus et Paczus fratres dicti Albertini venditoris f. olim (*lacuna*) mandato et precibus dictorum Albertini et Renuccii venditorum fideiusserunt in omnem causam, uterque in solidum et in totum se obligando ad omnia et singula infrascripta servanda, et promiserunt eidem Albertino emptori, ut dictum est accipienti, se facturos et curaturos ita quod dicti venditores predicta omnia et singula observabunt et facient et complebunt, et sicut superius promiserunt tam pro defensione et evictione quam et omnibus et singulis aliis supradictis. Item promiserunt ei quod si quando eis aut briga seu molestia vel controversia mota fuerit ei vel successoribus eius de predictis terris ac rebus pro aliqua parte vel particula, quod litem et brigam expedient et de iure et constituto Florentie defendent et undique disbrigabunt eorum expensis, et ab

omni notitia tenere possessione et a fructibus et usuris et ab omni obligatione promiserunt predicta defendere et expedire, et ipsum emptorem et eius successores modis omnibus indempnes conservare infra unum mensem post inquisitionem vel dampnum habitum. Si vero omnia et singula non observaverint aut non fecerint fieri et observari vel si ut dictum est non defenderint et non expedierint, promiserunt et uterque in solidum eidem emptori dare nomine pene duplum dicti pretii, videlicet libras quadringentas triginta sex, et dampna et expensas resarcire, et post hec omnia et singula observare atque facere et fieri facere et complere promiserunt eidem, uterque in solidum et in totum se obligando et suos heredes et bona sua ad omnia et singula supradicta servanda et precario possessionem receperunt, renuntiantes in omnibus et singulis supradictis beneficio et auxilio novarum constitutionum, epistole divi Adriani, privilegio fori et omni alii auxilio ac beneficio iuris et constituti.

Item eodem anno postea, scilicet quinta kalendas novembris, actum Florentie in domo dicti Albertini venditoris de Burgho sancti Iacobi, testibus presentibus et rogatis Bencivenni f. Michaelis Altiperti et Deotiguardi barbiere f. Olivi. Feliciter. Guido f. dicti Albertini del Bailito eius consensu simili modo et iure vendidit et concessit et defendere promisit dicto Albertino operario dictas terras et res et in omnibus ac per omnia se et bona sua obligavit et promisit de se et per se sicut pater suus et frater supra per se fecerunt sub eadem pena et obligo, simile pretium confitens recepisse; et renuntiavit exceptionibus eisdem et omnibus aliis, et se ac bona sua obligavit in solidum et in totum, renuntians epistole divi Adriani et nove constitutionis beneficio et omni alii iuri et constituto.